<sup>1)</sup> πρῶτον ego addidi. — cf. IX 78.

*ΠΑΡΑΙΝΕΣΙC*

tum titulus primae orationis: *ΠΡΟΣΑΓΜΟΝΙΚΟN.*

Jam vides quomodo triplex appellandae orationis usus natus sit.

Quod nobis proposuimus ostendimus: nec vero tam multis rem confecisset — nam plurimos viros doctos quamvis professi non sint, hoc ignorasse non credo — nisi gravior res quam primo optatu perspicitur mihi esse videretur. In nostris enim codicibus Isocrateis librum istum *παραίνεσις* legi inde efficitur, quod in ceteris orationibus ordinandis valde codices fluctuant, in suasoriis illis is ab omnibus<sup>1)</sup> servatur ordo quem Demoniceae argumenti auctor notavit: ‘ad Demonstratum, ad Nicoclem, Nicocles’. Respicientibus porro nobis non solum suasorias sed etiam demonstrativas<sup>2)</sup> deliberativas iudicariae non temere permixtas, sed secundum res in optimo Urbinate (*T*) dispositas extare illud quoque haud parvi momenti faciemus, quod demonstrativa in singulis libris ita sese excipiunt:

*Γ*: X. XI. XIII. IX.      *ΔΕ*: X. IX. XIII. XI.

*Ζ*: X. IX. XIII. XI.      *ΔΞ*: X. IX. XI. XIII.

Omnis hos ex certo quodam canone pendere inde facile cognoscitur, quod decimae primum locum concedunt. Urbinate autem veram orationum dispositionem servasse nonae orationis collocatione conprobatur, quae non tam aut demonstrativa aut suasoria est, quam et demonstrativa et suasoria potest appellari, ita ut iam veteres cuinam dicendi generi oratio addicenda sit dubitaverint (argum. Isocr. IX); leguntur autem orationes in *Γ* hoc ex ordine:

X	XI	XIII	IX	I	II	III	VI	VII	XIV	VIII	V	XII	IV,
demonstr.				suasor.									deliberativae,

XIX XV XVI XVII XX [XVIII XXI]<sup>3)</sup>

iudicariae.

<sup>1)</sup> Cum dico ‘in omnibus’ recentissimum Ξ neglego; *ΓΕΔΖΑ* consentiunt, in Θ omnino non inveniuntur.

<sup>2)</sup> Sectio demonstratarum quatuor orationes continebat: argum. or. XI διὸ καὶ ὁ λόγος οὐτὸς τῶν τεούσων ἐγκωμίων ἐστί; eae erant: Helena, de qua nemo dubitavit, Busiris, contra sophistas (argum: ἐγένησαν δὲ τινες πάλεις καὶ διὰ τι αὐτὸς ὁ λόγος εἰ γε εἰς ἐστι τῶν τε σοσάρων ἐγώ μειων), Euagoras, (argum. ἐνίκησε δὲ αὐτὸς τὸν λόγον ἐγκώμιον μᾶλλον λέγεσθαι).

<sup>3)</sup> Orationes XVIII et XXI casu in Urbinate non leguntur: neque enim illas peiores libri omittunt, quos in demonstratis et suasoriis praebere vidimus ordinem ut vetere ex canone depravatum ita ex eodem illo oriundum, quo rumque in deliberatis et iudicariis, si Turicensium, aut Bekkeri indices perlustraveris, eandem esse condicionem facile tibi persuadebis; practerea locos ex iis saepius veteres scriptores adferunt. Denique si reputaris ordinem ex quo in *Γ* orationes iudicariae collocatae leguntur, priores sedes iis orationibus videbis concessas esse, quarum in indicibus nomina propria non leguntur, cum singulae orationes inter se κατὰ στοιχεῖον excipient (*Αἰγαῖτικός*, *Ἀντίδοσις*, *περὶ*

Qui nonam inter demonstrativas et suasorias posuit, eum ex consilio quodam et accurata uniuscuiusque naturae cognitione orationes ordinasse nemo negabit. Neque minus rationem redactoris, qui certo quodam consilio ductus corpus composuit, id prodit quod et suasoriarum demonstrativarumque, quibus sane aliquid commune est, et deliberativarum et iudiciariarum septenas habemus; hoc fortuito accidisse vix quisquam sumpserit.

Accedit alterum: an tu casu factum esse credis, ut ex sexaginta orationibus quae primo a. Chr. n. saeculo sub Isocratis nomine ferebantur ([Plut.] vv. x. or. p. 838<sup>a</sup>; Phot. bibl. cod. 260 p. 486<sup>b</sup> B.) tam pauca exceptis nostris viginti et una orationibus servata sint frustula (cf. cap. III exc. 1d.), ut Sauppius haec etiam aut pro subditicia habenda aut alio modo removenda esse sibi persuaderet (O. A. II 227)? Atque obliteratio illa triginta novem orationum eam ob rem etiam maiorem movet admirationem, quod eae quibus nos fruimur praeter unam<sup>1)</sup> omnes in antiquorum scriptorum libris aut adferuntur aut excriptae leguntur, quam rem nescio qua ratione explicaturus sis, nisi statueris a grammatico, cuius auctoritas plurimum apud veteres valuerit, nostras orationes ut genuinas vereque Isocrateas in unum corpus redactas, ceteras ut spurias dubiosasve abiectas neglectasque esse. Cui autem aetati illa auctoritas adscribenda sit, postea videbimus: nunc cum nec Priscianus nec Bekkeri lexica (cf. cap. III l. c. frg. 7) deperditarum orationum frustula proferant, satis habeo monuisse canonem illum, qui nullas orationes nisi nostras complectebatur, necesse esse iam altero p. Chr. n. saeculo fuisse. Iam velim mecum reputes quae vidimus: legebatur altero p. Chr. n. saeculo corpus viginti et unius orationum Isocratearum: viginti et unam nos legimus; optimus noster liber Γ orationum dispositionem secundum res tractatas confectam

---

*τοῦ ζεύγους, Τραπεζικός;* sequebantur orationes, quae nomina propria in titulis prae se ferebant: *\* α τὰ Λοχίτον* [*παραγαφὴ πρὸς Καλλίμαχον, πρὸς Εὐθύνον ἀμάρτυρος*]; duae hae novissimae orationes, quae extant in ΑΞΣ, facile intercederunt. ΖΘ nihil probant ut selectas orationes exhibentes, neque auctoritas codicum ΑΕ quicquam valet, quippe qui ipsi aliquatenus ex Γ pendeant. Haec dicta sunt contra Martini (le manuscrit etc. p. 5) verba: 'Je ne mets pas au nombre des lacunes les discours 18 contre Callimaque et 21 contre Euthunous, ces deux discours n'ayant jamais partie de l'Urbinas, et manquant dans plusieurs autres manuscrits.'

<sup>1)</sup> Haec est oratio *\*α τὰ Λοχίτον* (XX) quam solus Photius in orationum Isocratearum indice memorat; quod ego quidem casu factum esse credo. Nam orationes iudiciaiae, id quod ex locis rarissime inde petitis constat, multo minus legebantur; accedit quod iam antiquiore aetate sat magna pars orationis nunc viginti duas paragraphos continentis intercidisse videtur; ita ut, si ex 'Panathenaico,' oratione celeberrima, paragraphos ducentas septuaginta duas complectente non mireris viginti tantum locos inveniri apud alios scriptores, ex oratione et male tradita et per artem infimum paene locum omnium Isocratearum tenentem nullam literam ab aliis commemorari multo facilius possit intellegi.

exhibit, in qua est sectio παραινέσεων: παραινέσεων autem Hermogenes et ipse alterius p. Chr. n. saeculi auctor menti quid? orationes Isocrateas illa aetate nonne eodem corpore et iam ex eodem ordine legebantur atque in nostro? nosti non idem est atque illius? Si quid deficientibus ipsis temporum ploratum in id genus rebus comprobatumque potest esse, mun est.

Et quoniam ad Hermogenis aetatem pervenimus, vide num etiam altius vestigia corporis illius Isocratearum quam diuturnitate detrita scrutari possimus. Quam non vanam inde verisimilitudinis speciem induit, quod ipsa ex re monstrata nova argumentandi via aperitur. Novimus enim i tempore delectum orationum Isocratis viginti et unam c fuisse. Quid? si eodem tempore etiam complures lectitatae nonne mirareris nullum fere harum fragmentum superstes tu credis fingere licere hominem tunc tanta pollentem auctius delectus modo divenditus adeo ab hominibus arreptus ita imposuerit, ut quas nova editione secluserat oratione et ipsi aequales abicerent? Quid? quod grammaticos graphos ceteroquin inconsulte ac temere proavorum copiates tanta recentis delectus admiratione obstrictos fuisse sui simulac locum deprehenderant Isocrateum, insolita quadam atque attentione tanquam afflati utrum locus in nova editione necne considerarent, idemque perfecta consideratione veri genter ut pudica scriniis reconderent, aut monstruosa iste extinguerent? Negas aequali inter aequales talia contingere enim priusquam aut experientia homines de delectus coedocuisset aut compositoris auctoritas increvisset, potuit i solis retentis, quae editione nova continebantur, triginta quasi de medio tollerentur. Necesse igitur est iam ante Hadrumque haud paullo antea viginti orationes et unam separati quis editas esse. Quae editio cui debetur? Ecquem cogitante aetatem Hadrianeam tantamque talem operam in Ita suerit praeter grammaticos Christo nato veteriores? Sed aggrediamur.

In traditis oratorum corporibus eum ordinem perspiciatiorum qui dicuntur oratorum scripta secundum res tractatae (Lysiae Isaei Antiphontis<sup>1)</sup> Demosthenis), minorum secundu-

<sup>1)</sup> Ex Antiphontearum corpore soli φονεοί, ex Isaei κληροί qui sunt in quibus quisque excellebat. — Hic anno in prima heptastichia subscriptiones, quod casui tribuo, quia literae quae a subscriptione nequeunt etiam in ceteris orationibus quondam lectas fuisse necesse Panegyrico (ed Blass. p. 42, 12.32; 43,15; 44, 6. 20; 45, 16; 46 32: Martin d'Isocrate p. 13—15) eae quamvis locis motae agnoscantur. Reputatio subscriptiones et stichorum dinumerationes in prima et altera corporis Isaei legi, has autem in suasoriis fere iam omnes evanuisse in demonstrativarum

(Andocidis Dinarchi) disposita sint; in calce voluminis adiebantur dubiae auctoritatis orationes (And. IV Din. IV Demosth. LVIII sqq.). Quae quam bene ad nostrum Isocrateum quale in Urbinate est corpus quadrent, cum non sit cur multis moneam, nisi ut simul hoc et ipsum nos ad studia Alexandrino-Romana deducere notem, velim novos respicias tibicines quos nostrae sententiae ex versuum dinumeratione in  $\Gamma$  servata substruere licet. Etenim cum iam Bekkerus celeberrimam illam Busiridis subscriptionem:  $\betaούσειρις \text{HHH}^{\Delta} \text{AAA} \xiλικώνιος \ddot{\alpha}\muα\tauοὶς \dot{\epsilon}\tauαιροὶς \dot{\theta}\epsilonοδώρωι \kappaαι \epsilon\nuσταθίωι$  ceterasque, quae numeris carent, orationum I. II. IX. X. XI. XIII. publici iuris fecisset, Fuhrius, cui Eggersius copias commodaverat, nuper docuit, in Urbinatis  $\Gamma$  margine literas  $ABG$  sqq. orationibus 'Helena' 'Euagorae' 'contra sophistas' ad Nicoclem adscriptas esse, quas literas Schanzius antea ex Platonis *B* protulerat atque ita explicare studuerat, ut singulas literas centenorum versuum fines in vetustissima editione significasse statueret; et haec explicatio ex Busiridis subscriptione cum ceterarum orationum numeris in margine positis comparata fidem nancta est. Sed ne tertius eorum auctorum qui optimis omnium libris nobis traduntur deesset, nuper Christius ex Demosthenis Bavario *F* et Parisino *S* easdem literas eruit. Versus igitur librorum quos protuli et Platonis et Demosthenis et Isocratis unius eiusdemque ambitus fuerunt: triginta fere et quinque literarum; atqui optimorum Platonis Demosthenisque codicum virtutes nemo abiudicabit grammaticis ex Alexandrinorum doctrina pendentibus: num licebit Isocratei optimi recensionem addicere aliis? <sup>1)</sup>

Adiungo iis quae dixi quarto loco argumentum ex propria virtute petitum qua Urbinas praeter ceteros libros in tradendis oratoris verbis floret. Vulgatae quantum ille praestet non meum est dicere: Benseleri testimonium profero, qui Bekkerum, illius codicis indicem, novum nobis Isocratem dedisse praedicavit (praef. p. III); nec vero non libenter eandem libro praestantiam concedemus esse, si eius lectiones cum

---

quae illas ex parte easque perturbatas servavit, locis cessisse; recordare porro in libris nostris et cuiusvis aetatis et cuiusvis scriptoris nihil saepius inveniri quam incuriam scribarum in exarandis literis crescentem — antestor scholiorum volumina —: quid verisimilius quam idem hoc etiam in nostro factum esse? Hanc nostram conjecturam si amplexus eris, demonstrativas, quae et subscriptiones et adscriptiones optime servaverint, inde ab remotis temporibus agmen ceterarum duxisse concedere debes. —

<sup>1)</sup> Cf. Fuhr, Rh. M. XXXVII 470 sqq. — Schanz, Herm. XVI p. 309 sqq. — Christ, Attikausgabe des Demosthenes (Sitzungsb. der königl. b. Ak. z. München 1882). — Graux, Rev. de phil. n. s. II p. 97sqq. — Diels, Herm. XVII p. 370. Consilio Christii conjecturae, qui Demosthenis librorum *F S* recensionem ad Attici editiones ('*Αττικαρά*) refert, mentionem non feci. At certa quadam recensione trium scriptorum libros pertractatos esse, ni ipsi isti libri docerent, adscriptiones probarent; quamobrem ratione nulla addita religiose mihi de Urbinatis recensione dicere posse videbar.

iis quas veteres scriptores oratoris verbis usi tradunt, comparaverimus. Quaerenti enim Isocratis scripta num ex iis quae inde apud alios auctores excerpta leguntur emendari possint, tam minutum esse lucrum respondebimus, ut ex ampla lectionum farragine, quam in altero capite collegimus, triginta tantum in textum recipienda fuerint; sunt autem hae: ex Aristotele: IX 45 add. ἵπτάρχοντι IX 52 δυστυχίσας; ex Dionysio: VII 1 καθεστώτων VIII 3 τῆς φωνῆς 10 om. νῦν (etiam Gorgias) 14 καὶ διότι 41 ἀξιούμεν 51 ἀγαπῶντας XVII 1 δόξαιμι 3 ἄμα κατ' ἐμπορίαν καὶ θεωρίαν 5 ὡς καὶ ὁ 7 add. vv. προύμην...Σάτυρον 8 ἐπειδὴ δὲ ταῦτα 9 add. εἰς τὸν Πόντον / διαλογιζομένος, — ex Hermogene: I 31 om. μηδ' ἀν... τυγχάνωσιν (ita etiam Georgid.) — ex Harpocratione: IV 8 τὰ τε παλαιὰ 144 Κυρείψ στρατεύματι. — ex Bekkeri lexicis: VIII 5 συμβούλεισοντιν XXI 8 οἵτινες / δεδίωσιν. — ex Prisciani lexicō Attico: VIII 34 ἀπολαύοντοι (...οῖσιν). — ex [Lucianī] Charidemo: X 39 αὐθις (?). — ex Schol. Ald. in Is. IV 11 ἀφελᾶς (?). — ex Stobaeo: I 28 κεκτῆσθαι / add. ἀρδίως (cum Maximo) II 2 καθ' ἑκάστην βουλεύεσθαι τὴν ἡμέραν 3 om. δ'. — ex Orione: III 44 ταῖς ἴδεαις ταῖς αὐταῖς. — ex Gregorio Corinthio XI 12: παντοδαπάτατα. His locis addendi sunt quibus testimoniorum auctoritas interpolatorem coarguit velut XVII 8 (αὐτῷ), aut emendationis viam aperuit ut VIII 13 (p. 48 ann. 3) et XVII 11 (μοι ὅτις ἀπαγγέλλοντες); vicies praeterea peiorum librorum Isocrateorum lectio ex testimoniiis comprobata fide dignior evadit quam quae Urbinate traduntur scripturae. Paucissimis his locis in emendando Isocrate profecimus: ceteris cunctis Urbinatis lectiones praetulimus iis, quae ex scriptorum testimoniis nobis innotuerant. Tam bonam igitur ille liber orationum recensionem praebet, ut non putanda sit manum viri mediocris ingenii aut linguae Graecae parum periti experta esse; talem autem cuius aetatis ad studia aptius quam ad illorum grammaticorum referemus? <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Haec Fuhrius docuit Rh. M. XXXIII p. 361 sq., qui omnes locos composuit, quibus Isocratis Γ et Dionysius coniuncti a vulgata Isocratis recedunt; iis addendi sunt quibus Dionysii lectio ex Γ lectione ita corrupta est, ut illam certe non cum vulgata facere agnosci possit; quo facto fere sexaginta locos enumerare licet. — A vulgatae partibus Dionysius adversans Urbinati videnti quinque locis stat: IV 77 ὑπὲρ τῆς πατρίδος (IV 99 ἀξιωθεῖμεν — ἀναγνοθεῖμεν) VI 50 om. τῆς ἀντίστοιχης VII 2 ἐποίμος / περὶ οὐτηρίας 42 ἀξιον VIII 5 ἀπασι γὰρ VIII 13 ἐπαινεῖτε 43 τῆς τῶν Ἑλλήνων οὐτηρίας 46 ἐσμὲν τῶν καθ' ἡμέραν XVII 2 συμβόλεια πρὸς / τοσούτων 9 οὐδὲν αὐτῷ μελίσσειν / add. ἀπαιτήσοντας 10 προσπεκτωκότων 11 μοι (12 ἐξήτοντα ΓΕ: ἐξήτοντα 5: ἐπεξήτοντα Di.). — Accedunt loci quibus 5 et Di. meliores quam Γ lectiones praebent: IV 80 τὴν Ἐλλάδα VII 3 κατασχήσουν VIII 5 ἀπασιν 11 δινηθεῖεν 44 πρὸς δὲ τοῦτον 53 καθίσταμεν οἵτινες XVII 1 τοῦ μὴ δοκιν 10 om. εἴραι. — Ceteros locos ubi 5 et testes contra Γ praeferendi sunt, p. 80 sq. in enumerandis lectionibus notavi addita in una voce (recte).

Iam igitur usque ad Dionysii tempora devenimus: quaerendum nunc qualem librum Isocrateum hic grammaticus adhibuerit; cui interrogatio ut statim respondere possimus, Fuhrii curis fit, qui statuit Dionysium Urbinatis recensione usum non esse, quippe cuius libri ita oratoris verba tradant, ut, cum neque ex Urbinate neque ex vulgata fluxisse possint, medium ita teneant, ut ad illum longe propius quam ad hanc accedant. Optime autem huic observationi quadrat, quod Dionysius non viginti et unam orationes sed multo plures legit, ita ut ei ex sexaginta eligere liceret genuinas viginti et quinque. Cum vero corpus Urbinate Dionysii aetate compositum sit, quod supra demonstravimus, nec tamen iam tum tanta in auctoritate fuerit, ut critici liberum iudicium ferre cunctarentur, colligimus grammaticum aut aequalem aut Dionysium aetate paullo antecedentem Isocrati curas quibus Urbinate recensio debetur impendisse. Quod ergo antea vidimus recensionem  $\Gamma$  non post Dionysii aetatem factam esse, nunc artioribus finibus ita circumscribere nobis licet, ut eam temporibus ab illa aetate longe remotis adscribendam non esse statuamus. Neque enim id possumus dubitare, quin eidem, qui orationes selegit numerosque in margine apposuit, recensio etiam debeatur, praesertim cum idem laud vulgare criticum ingenium redoleant et delectio et recensio, quarum hanc permagni nos aestimamus, quanti veteres fecerint illam inde concludere licet, quod solae hae viginti et una, quas iste collegerat ex sexaginta istis, quae Isocrati quondam adscribebantur, servatae sunt. Si igitur recensio a delectu secerni nequit, illam eiusdem aetatis atque hunc esse necesse est.